
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-280

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Agosto il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente delegato di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROVVEDIMENTO  DI  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE 
DELLA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022  –  189.0.0.-255  DEL  04/08/2022: 
“INTERVENTI DI FORNITURA E POSA IN OPERA, MANUTENZIONE O RESTAURO DI 
INFISSI INTERNI ED ESTERNI IN LEGNO O METALLO (AQ - 1^ ANNUALITÀ DI 3)  – 
ANNO 2022 - APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI PROGETTUALI, DEI LAVORI, DELLA 
PROCEDURA DI GARA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA”

MOGE 20175 - CUP B35I18000580004 - CIG: 9330066607 

Adottata il 31/08/2022
Esecutiva dal 31/08/2022

31/08/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-280

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 189.0.0.-255 DEL 04/08/2022: “INTERVENTI 
DI FORNITURA E POSA IN OPERA, MANUTENZIONE O RESTAURO DI INFISSI INTERNI 
ED ESTERNI IN LEGNO O METALLO (AQ - 1^ ANNUALITÀ DI 3) – ANNO 2022 - 
APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI PROGETTUALI, DEI LAVORI, DELLA PROCEDURA 
DI GARA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA”

MOGE 20175 - CUP B35I18000580004 - CIG: 9330066607 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale  della Direzione Facility Management  n. 
2022-189.0.0.-255 del 04/08/2022,  esecutiva ai  sensi di  legge,  sono stati  approvati  i  documenti 
progettuali, i lavori, la procedura di gara e si è proceduto al contestuale impegno di spesa per gli 
“Interventi di fornitura e posa in opera, manutenzione o restauro di infissi interni ed esterni in legno 
o metallo (AQ - 1^ annualità di 3) – anno 2022” – MOGE 20175;

- per mero errore materiale è stato indicato ed allegato, quale parte integrante e sostanziale della 
sopracitata  Determinazione Dirigenziale n. 2022-189.0.0.-255, un disciplinare di gara riferito  ad 
altri lavori.

Considerato che:

-  con  la  sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-189.0.0.-255  del  04/08/2022,  è  stata 
approvata la procedura di gara ed individuato quale criterio di aggiudicazione, tenuto conto delle 
caratteristiche dell’oggetto dell’Accordo Quadro in argomento, il criterio del minor prezzo inferiore 
a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la procedura di gara in argomento, definita sulla base del criterio del minor prezzo inferiore 
a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, non prevede la 
redazione del disciplinare di gara;

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune;
Visto l’articolo 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 2022-189.0.0.-255 del 04/08/2022, “Inter-
venti di fornitura e posa in opera, manutenzione o restauro di infissi interni ed esterni in legno o me-
tallo (AQ - 1^ annualità di 3) – anno 2022 - approvazione dei documenti progettuali, dei lavori, del-
la procedura di gara e contestuale impegno di spesa” alla quale, per mero errore materiale, è stato al-
legato  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  un  disciplinare  di  gara  riferito  ad  altri  lavori;

2)  di  dare atto  che la  procedura di  gara di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-
189.0.0.-255 del 04/08/2022, stabilita sulla base del criterio del minor prezzo inferiore a quello po-
sto a base di gara ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, non prevede la redazione del 
disciplinare di gara;

3)  di modificare il punto 3) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale in oggetto eliminan-
do, pertanto, dai documenti costituenti parte integrante della stessa il “Disciplinare descrittivo 
prestazionale - specifiche tecniche”;

4)  di dare atto che la documentazione tecnico-amministrativa da porre a base di gara di cui al 
punto 3) sopra richiamato, ed allegata quale parte integrante alla Determinazione Dirigenziale n. 
2022-189.0.0.-255 risulta così modificato:  
• Capitolato speciale d’appalto,  
• Schema di accordo quadro, 
• Schema di contratto applicativo, 
• Elenco e localizzazione degli immobili, 
• Computo metrico estimativo intervento tipo, 
• Quadro economico suddiviso per finanziamento annualità,
• Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione.

5)  di annullare il disciplinare di gara allegato, per mero errore materiale, alla Determinazione Diri-
genziale n. 2022-189.0.0.-255 del 04/08/2022;

6)  di confermare, quale criterio di aggiudicazione per l’appalto “Interventi di fornitura e posa in 
opera, manutenzione o restauro di infissi interni ed esterni in legno o metallo (AQ - 1^ annualità 
di 3) – anno 2022” MOGE 20175 - CUP B35I18000580004 - CIG: 9330066607, per le motiva-
zioni di cui in premessa, il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, per l’espleta-
mento degli adempimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto 
di Accordo Quadro;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.  Lgs. 267/2000 (TUEL);

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


